contas a receber (vencido e a vencer), e da política comercial adequada dos parceiros de distribuição.

EBITDA e EBITDA ajustado: Em 2018, o EBITDA ajustado atingiu R$415 milhões, maior 18,1% em comparação aos

R$352 milhões em 2017. Em relação a receita, a margem EBITDA ajustado de 26,1%, superior aos 24,5%

registrados no ano anterior. Para fins de EBITDA ajustado, a PEONA é excluída do Custo de Serviços, desde o IPO

de 2006. A Diretoria observa que os resultados observados na geração de caixa em 2018 são função direta da

adequada estratégia  comercial, qualidade diferenciada dos serviços prestados e foco exclusivo na cadeia de valor

dental.

Resultado financeiro líquido: foi de R$25,5 milhões (1,6% da ROL) em 2018. As aplicações financeiras da

OdontoPrev são compostas de cotas de fundo de investimento exclusivo e certificados de depósito bancário de

instituições de primeira linha, em sua maioria, com liquidez imediata. A Companhia mantém patamar de aplicações

financeiras suficiente para a gestão operacional. Ao final de 2018, o caixa líquido atingiu R$497 milhões, semelhante

Var. % Var. %

R$mil % ROL R$mil % ROL
  2018 x 2017

Ex INSS¹
R$mil % ROL

 2017

Ex INSS¹ x 2016

Lucro líquido 284.793 17,9 244.571 17,0 16,4 215.990 15,8 13,2

(+) Imposto de renda e contribuição socia l  corrente 127.838 8,0 129.527 9,0 -1,3 120.862 8,9 7,2

(+) Imposto de renda e contribuição socia l  di ferido -6.071 -0,4 -20.048 -1,4 -69,7 -31.445 -2,3 -36,2

(-) Receitas  financeiras 33.709 2,1 97.136 6,8 -65,3 56.000 4,1 73,5

(+) Despesas  financeiras 8.230 0,5 61.343 4,3 -86,6 32.272 2,4 90,1

(+) Outorga de opção de ações 8.562 0,5 10.413 0,7 -17,8 9.289 0,7 12,1

(-) Participação minori tária  em controlada -484 - 89 - -643,7 -60 - -248,4

(+) Depreciação e amortização 15.984 1,0 8.183 0,6 95,3 7.446 0,5 9,9

(-) Resultado de equiva lência  patrimonia l 4.369 0,3 2.442 0,2 78,9 1.327 0,1 83,9

EBITDA 401.742 25,2 334.322 23,3 20,2 297.147 21,8 12,5

(+/-) Provisão de eventos ocorridos e não avisados (PEONA) 847 0,1 12.819 0,9 -93,4 1.262 0,1 915,6

(+) Reservas técnicas de sinistro - Odontored (México) 418 - 107 - 291,5 202 - -47,2

(+) EBITDA Pro Forma Brasildental 6.344 0,4 3.615 0,3 75,5 1.248 0,1 189,6

(+) Aquisições 5.997 0,4 785 0,1 664,0 -   0,0 -

EBITDA ajustado 415.348 26,1 351.648 24,5 18,1 299.859 22,0 17,3

¹Exclui reversões INSS Bradesco Dental e OdontoPrev

2016
2017

Ex INSS¹
2018

PÁGINA: 109 de 296

Formulário de Referência - 2019 - ODONTOPREV S.A. Versão : 16

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

em comparação a R$508 milhões em 2017, e após o desembolso de R$173 milhões para a aquisição da Odonto

System no ano.

IRPJ e CSLL/ IRPJ e CSLL diferidos: Os valores correntes significaram despesa de R$127,8 milhões em 2018,

enquanto que os diferidos representaram R$6,1 milhões. A alíquota efetiva corrente apurada no resultado de 2018

foi de 31,4%, em comparação a 36,6% em 2017.

Lucro líquido: No ano, atingiu R$285 milhões, 16,4% maior que os R$245 milhões registrados em 2017.  A